Сй ■M*

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, ww w.bezhta-nio.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<ух7 » f'J)_____ 2023 г. с. Бежта № S

Об утверждении схемы оповещения хозяйствующих субъектов о
наступлении неблагоприятных метеорологических условий на

территории муниципального образования «Бежтинский участок»

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об
охране атмосферного воздуха», Порядком представления информации о
неблагоприятных метеорологических условиях, требований к составу и
содержанию такой информации, порядком ее опубликования и
представления заинтересованным лицам, утвержденным приказом
Минприроды России от 17.11.2011 № 899, пунктом 3 Порядка проведения
работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на
территории Республики Дагестан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Дагестан 1 июля 2021 г. №164, и в целях
организации мероприятий по охране окружающей среды, предотвращения
угрозы жизни и здоровью населения при изменении состояния атмосферного
воздуха, снижения негативного воздействия на окружающую среду выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории МО
«Бежтинский участок» в периоды неблагоприятных метеорологических
условий (далее-НМУ), глава МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

- схему оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении НМУ на
территории МО «Бежтинский участок» (далее-Схема оповещения)
согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
- форму журнала для записи предупреждений о неблагоприятных
метеорологических условиях (НМУ) согласно приложению №2 к
настоящему постановлению;

2. Определить ответственным начальника МКУ «Единая дежурно-

http://www.bezhta-nio.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru

диспетчерская служба» МО «Бежтинский участок», за получение
предупреждения о наступлении неблагоприятных метеорологических
условий на территории МО «Бежтинский участок» и за оповещение
хозяйствующих субъектов, деятельность которых связана с выбросом
загрязняющих веществ в атмосферный воздух.

3. Единой дежурно-диспетчерской службе Администрации МО
«Бежтинский участок» (далее-ЕДДС):
3.1 подтверждать факт получения прогноза о наступлении НМУ с

использованием тех же средств связи, посредством которых
получено предупреждение о наступлении НМУ, Министерство
природных ресурсов и экологии Республики Дагестан (далее-
Минприроды) в течение 1 часа с момента получения такой
информации;

3.2 направлять предупреждение о наступлении НМУ до сведения
хозяйствующих субъектов, расположенных на территории МО
«Бежтинский участок», в течение 1 часа с момента получения
такой информации;

3.3 проинформировать Минприроды РД о доведении предупреждения
о наступлении НМУ до хозяйствующих субъектов, имеющих
согласованные с Минприродой РД мероприятия, не позже 1 часа до
наступления НМУ по официальному адресу электронной почты
Минприроды РД min prirodi@e-dag.ru.

4. Хозяйствующим субъектам, имеющим согласованные с Минприроды
РД мероприятия по уменьшению выбросов в период НМУ:
4.1 назначить ответственных лиц за регистрацию факта поступления

предупреждений в специальном журнале по форме согласно
приложению 2 и сообщение его содержание всем цехам, участкам
и производствам, где осуществляется регулирование выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, для проведения
мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ,
согласованных с Минприроды РД;

4.2 в двухдневный срок по окончании периода НМУ представлять в
Минприроды РД и службу жилищно-коммунального хозяйства
администрации МО «Бежтинский участок» отчет о проведенных
мероприятиях по уменьшению выбросов в периоды НМУ по
форме, установленной приложением 3. Отчет представляется в
форматеМ8\Уогё.

5. Службе жилищно-коммунального хозяйства администрации МО
«Бежтинский участок»:
5.1 осуществлять актуализацию списка перечня хозяйствующих

субъектов не реже 1 раза в полугодие;
5.2 обобщать информацию о проведенных хозяйствующими

субъектами мероприятиях по уменьшению выбросов в периоды
НМУ.

6. Признать утратившим силу постановление № 201-у от 16.12.2021 г.
«Об утверждении схемы оповещения хозяйствующих субъектов о
наступлении неблагоприятных метеорологических условий на

mailto:min_prirodi@e-dag.ru

территории муниципального образования «Бежтинский участок».
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте и

опубликовать в газете «Бежтинский вестник» администрации МО
«Бежтинский участок».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

/Глава МО
«Бежтинский участок» Ш. Г. Арадахов

Приложение №1
Утверждена

Согласовано
Заместитель министра
Природных ресурсов и экологии РД
_________________ Р. М. Г амидов
«____» 2023 г.

постановлением главы МО
«Бежтинский участок»

« » М  2023 г. № f  7

Схема
оповещения хозяйствующих субъектов расположенных на территории МО
_______________ «Бежтинский участок» о наступлении НМУ_______________

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
Тел. 7(8722)67-12-40, факс:67-12-40, e-mail:minprirodi@e-dag.ru

-------------------------------------------------------------  --------—    —у---------- ▼--------------------------------------------------------------------------------------------------
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» Администрации МО «Бежтинский

участок», Тел. 8(8722)55-18-75, Факс: 8(8722)55-18-75, Моб. 8963-795-57-60, 8967-395-
66-33, электронный адрес: mkuedds05-255@mail.ru

------------------Щ--- ---------------
Подтверждение
получения прогноза о
наступлении НМУ с
использованием тех же
средств, посредством
которых было получено
предупреждение о
наступлении НМУ (в
течение 1 часа с
момента получения)

__ ________ 4 _____ _
Довести сведения о
наступлении НМУ до
хозяйствующих
субъектов (в течение 1
часа с момента
получения)

----------------------*-------------------
Информировать
Минприроды РД о
доведении сведения о
наступлении НМУ до
хозяйствующих субъектов
не позже 1 часа до
наступления НМУ с
использованием тех же
средств, посредством
которых была получена
информация о НМУ

Хозяйствующие субъекты (согласна приложению к схеме оповещения
'хозяйствующих субъектов МО «Бежтинский участок» о наступлении НМУ

_________________________*____________________________
Представление отчета о выполнении мероприятий
хозяйствующими субъектами не позднее 2 дней
после окончания периода НМУ в администрацию
МО «Бежтинский участок»

mailto:minprirodi@e-dag.ru
mailto:mkuedds05-255@mail.ru

Согласовано
Заместитель министра
природных ресурсов и экологии РД
__________________Р. М. Гамидов
« » 2023 г.

Приложение к схеме
оповещения хозяйствующих субъектов

МО «Бежтинский участок»
о наступлении НМУ

Перечень
хозяйствующих субъектов, деятельность которых связана с выбросами вредных (загрязняющих) веществ в

атмосферный воздух на территории МО «Бежтинский участок» и которые должны выполнять мероприятия по
_________________________________ уменьшению выбросов в период НМУ_________________________________

№
п/п

Наименование объекта /юридический адрес/ Наименование
эксплуатирующей организации/ Категория НВОС/ИНН

ФИО руководителя, телефон

1 Администрация МО «Бежтинский участок», 368410,
Республика Дагестан, Цунтинский район, с. Бежта,
ул. Ленина 114, /4/ 0538001227

Арадахов Шамиль Гусейнович,
Тел. 8966-742-11-11

2 АЗС «Бежта», 368410, Цунтинский район, с. Бежта,
ул. Ленина, /3/

Мерзоев Марат Ахмедович,
тел.8903-480-52-50

3 ИП Абдуразаков Шапиюла Магомедович, 368410,
Цунтинский район, с. Хашархота, /4/ 053800161702

Абдуразаков Шапиюла Магомедович,
8964-008-13-35

4 МКОУ «Бежтинская СОШ», 368410, Цунтинский
район, с. Бежта, ул. А. Курбанова 1. /4/ 0538001925

ГасангаджиеваАминатШейхмагомедовна,
8960-414-57-01

5 МКОУ «Тлядалская СОШ», 368417, Цунтинский
район, с. Тлядал, /4/ 0538002012

Давудов Рамазан Джамалудинович,
8963-799-75-45

6 МКОУ «Балакуринская СОШ», 368410, Цунтинский
район, с. Балакури, ул. М. Сулейманова, /4/
0538002340

Гаджиев Батырхан Магомедович,
8963-417-82-47

7 МКОУ «Гунзибская СОШ», Цунтинский район, с
Гунзиб, ул. Гунзибская, /4/ 0538104487

Алиев Дэнчо Магомедович,
8960-412-84-74

8 МКОУ «Нахадинская СОШ», Цунтинский район, с.
Нахада, /4/ 0538011 151

9 МКОУ «Хашархотинская СОШ», Цунтинский район,
с. Хашархота, /4/ 0538104600

Ибрагимхалилов Ахмед Алиевич,
8967-933-25-32

10 МКОУ «Гарбутлинская ООШ», Цунтинский район, с.
Гарбутли, /4/ 0538002284

Рамазанов Магомед Мусаевич,
8964-016-17-45

11 КФХ «Дибиров М.», 368417, Цунтинский район, с.
Тлядал, /4/ 053800171348

ДибировМухтар Магомедович

Приложение №2
Утверждена

постановлением главы МО
«Бежтинский участок»

« У- » /'У 2023 г. №

Форма Журнала
для записи предупреждений о неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ)

________________ на территории МО «Бежтинский участок»_____________ _____
№
п/п

Дата, время
приема

Текст
предупреждения

о НМУ

Фамилия Имя
Отчество

принявшего
предупрежден

ия о НМУ

Фамилия Имя
Отчество

передавшего
предупрежден

ия о НМУ

Проведенные мероприятия
по уменьшению выбросов
вредных (загрязняющих)

веществ

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

Приложение № 3
Утверждена

постановлением главы МО
«Бежтинский участок»

«Л З  » Г з  2023 г. №

Форма отчета
о проведении мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в

атмосферный воздух в периоды НМУ

№
п/п

Наименование
организации

Дата, время
предупреждения

о НМУ

ФИО,
должность,

телефон
принявшего

предупреждения
о НМУ

Режим
работы

при НМУ

Мероприятия
по

уменьшению
выбросов в

периоды НМУ,
согласованные
Департаментом

природных
ресурсов и
экологии

Республики
Дагестан

Проведенные
мероприятия

по
уменьшению
выбросов в

периоды
НМУ

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8